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구미지역 산업구조 분석

1  산업구조 현황

□ 지역내 총생산(GRDP) 기준

ㅇ GRDP 기준으로 광업‧제조업이 차지하는 비중이 76.6%로 구미지역은 

제조업 중심의 산업구조(‘16년 기준)

구 분 구미 경북

농림어업 0.9% 5.4%
광업‧제조업 76.6% 48.4%
건설업 2.7% 6.0%
전기, 가스, 수도업 0.4% 2.1%
서비스업 19.4% 38.1%

합 계 100% 100.0%

자료: 경상북도. 2016년 경상북도 지역내총생산.
주: 2010년 기준년 가격 기준이며, 합계에서 순생산물세는 제외

[구미지역 산업구조(GRDP 기준)]

□ 사업체수 및 종사자수 기준

ㅇ 사업체수 기준으로 서비스업의 비중이 절대적으로 높은 편이나 종사자수

기준으로 광업‧제조업과 서비스업이 비슷한 수준(’18년 기준)

구 분 사업체수(개) 종사자수(명)
농림어업 27 (0.1%) 246 (0.1%)
광업‧제조업 4,695 (13.2%) 89,792 (43.9%)
건설업 1,385 (3.9%) 9,918 (4.9%)
전기, 가스, 수도업 111 (0.3%) 1,387 (0.7%)
서비스업 29,406 (82.5%) 103,001 (50.4%)

합 계 35,624 (100%) 204,344 (100%)

자료: 통계청. 전국사업체조사(2018년 기준).

[구미지역 산업구조(사업체수 및 종사자수 기준)]
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□ 산업별

ㅇ 사업체수 기준으로 ‘도매 및 소매업’, ‘숙박 및 음식점’ 등 서비스업의 

비중이 절대적으로 높음

ㅇ 다만 종사자수 기준으로 보면, 제조업 비중(43.9%)이 가장 높음

구 분 사업체수(개) 종사자수(명)

농업, 임업 및 어업 27 246

광업 7 48

제조업 4,688 89,744

전기, 가스, 증기 및 수도사업 30 462

하수·폐기물 처리, 원료재생 및 환경복원업 81 925

건설업 1,385 9,918

도매 및 소매업 7,857 19,096

운수업 3,791 7,299

숙박 및 음식점업 6,782 17,319

출판, 영상, 방송통신 및 정보서비스업 210 1,272

금융 및 보험업 370 4,726

부동산업 및 임대업 982 3,854

전문, 과학 및 기술 서비스업 619 3,048

사업시설관리 및 사업지원 서비스업 720 7,484

공공행정, 국방 및 사회보장 행정 93 3,675

교육 서비스업 1,874 12,353

보건업 및 사회복지 서비스업 1,236 13,198

예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 1,214 2,796

협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업 3,658 6,881

합 계 35,624 204,344

자료: 통계청. 전국사업체조사(2018년 기준).

[구미지역 산업구조(대분류 기준)]



- 3 -

2  산업구조 변화 추이

□ 생산액

ㅇ 최근 10년간(‘06~’16년) 지역 산업구조는 큰 변화가 없음(GRDP 기준)

- ‘농림어업’의 비중이 다소 증가, ‘전기, 가스, 수도업’은 다소 감소

구 분 2006년 2011년 2016년
농림어업 124,665 (0.6%) 120,475 (0.5%) 222,384 (0.9%)
광업‧제조업 15,672,614 (76.5%) 20,173,355 (78.2%) 19,733,142 (76.6%)
건설업 568,899 (2.8%) 732,829 (2.8%) 707,425 (2.7%)
전기, 가스, 수도업 139,038 (0.7%) 88,711 (0.3%) 104,575 (0.4%)
서비스업 3,970,555 (19.4%) 4,679,638 (18.1%) 4,989,678 (19.4%)

합 계 20,475,771 (100%) 25,795,008 (100%) 25,757,204 (100%)

자료: 경상북도. 경상북도 지역내총생산 각연도.
주: 2010년 기준가격 금액이며 순생산물세 제외 금액임

[최근 10년간 구미지역 생산액 변화 추이]

(단위: 백만원)

□ 사업체수 및 종사자수

ㅇ 사업체수는 ‘08년 25,456개에서 ’18년 35,624개로 증가

- 광업‧제조업의 사업체수가 크게 증가

ㅇ 종사자수는 ‘08년 167,323명에서 ’18년 204,344명으로 증가

- 서비스업의 종사자수 증가가 두드러져 보임

구 분
사업체수(개) 종사자수(명)

2008년 2013년 2018년 2008년 2013년 2018년
농림어업 7 11 27 175 245 246
광업‧제조업 2,666 3,733 4,695 85,508 101,883 89,792
건설업 653 960 1,385 4,196 5,118 9,918
전기, 가스, 수도업 51 84 111 901 1,149 1,387
서비스업 22,079 25,471 29,406 76,543 91,129 103,001

합 계 25,456 30,259 35,624 167,323 199,524 204,344

자료: 통계청. 전국사업체조사 각연도.

[최근 10년간 구미지역 사업체수‧종사자수 변화 추이]
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[최근 10년간 구미지역 사업체수 변화 추이]

[최근 10년간 구미지역 종사자수 변화 추이]
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□ 산업별 변화 추이

ㅇ 제조업

- (사업체수) 자동차 관련 제조업, 1차 금속 제조업 등의 증가율이 높음

※ 종사자수는 큰 변화가 없어 지역기업은 영세화 추세인 것으로 보임

구 분 2008년 2013년 2018년 CAGR

식료품 제조업 385 373 390 0.1%
음료 제조업 2 2 5 9.6%
담배 제조업 - - -
섬유제품 제조업: 의복제외 114 168 184 4.9%
의복,의복 액세서리 및 모피제품 제조업 56 48 45 -2.2%
가죽,가방 및 신발 제조업 - 3 6
목재 및 나무제품 제조업: 가구 제외 23 28 44 6.7%
펄프,종이 및 종이제품 제조업 48 55 62 2.6%
인쇄 및 기록매체 복제업 73 101 101 3.3%
코크스,연탄 및 석유정제품 제조업 - 1 1
화학물질 및 화학제품 제조업: 의약품 제외 81 106 141 5.7%
의료용 물질 및 의약품 제조업 1 3 5 17.5%
고무 및 플라스틱제품 제조업 174 234 263 4.2%
비금속 광물제품 제조업 63 85 106 5.3%
1차 금속 제조업 29 52 81 10.8%
금속가공제품 제조업: 기계 및 가구 제외 458 624 738 4.9%
전자부품,컴퓨커,영상,음향 및 통신장비 제조업 384 602 624 5.0%
의료,정밀,광학기기 및 시계 제조업 97 185 247 9.8%
전기장비 제조업 115 197 299 10.0%
기타 기계 및 장비 제조업 390 630 975 9.6%
자동차 및 트레일러 제조업 17 48 84 17.3%
기타 운송장비 제조업 2 3 9 16.2%
가구 제조업 35 50 60 5.5%
기타 제품 제조업 115 130 128 1.1%
산업용 기계 및 장비 수리업 - - 90

합 계 2,662 3,728 4,688 5.8%

자료: 통계청. 전국사업체조사 각연도.

[최근 10년간 구미지역 제조업 사업체수 변화 추이]

(단위: 개)
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- (종사자수) 최근 10년간 지역 주력산업의 종사자수는 감소하였으나,

기타 운송장비 제조업, 1차 금속 제조업, 전기장비 제조업 등의 분야의

증가율이 높음

* 전자부품 등 : (‘08년) 47,838명 ⇒ (’18년) 38,744명

구 분 2008년 2013년 2018년 CAGR

식료품 제조업 1,435 1,545 1,626 1.3%
음료 제조업 5 6 12 9.1%
담배 제조업 - - -
섬유제품 제조업: 의복제외 4,238 5,355 4,294 0.1%
의복,의복 액세서리 및 모피제품 제조업 180 124 117 -4.2%
가죽,가방 및 신발 제조업 - 106 7
목재 및 나무제품 제조업: 가구 제외 171 160 211 2.1%
펄프,종이 및 종이제품 제조업 872 1,082 1,056 1.9%
인쇄 및 기록매체 복제업 202 319 281 3.4%
코크스,연탄 및 석유정제품 제조업 - 2 2
화학물질 및 화학제품 제조업: 의약품 제외 3,063 3,550 4,297 3.4%
의료용 물질 및 의약품 제조업 14 75 92 20.7%
고무 및 플라스틱제품 제조업 6,094 7,398 5,938 -0.3%
비금속 광물제품 제조업 3,910 3,866 3,623 -0.8%
1차 금속 제조업 603 1,671 1,914 12.2%
금속가공제품 제조업: 기계 및 가구 제외 6,050 6,580 7,052 1.5%
전자부품,컴퓨터,영상,음향 및 통신장비 제조업 47,838 51,067 38,744 -2.1%
의료,정밀,광학기기 및 시계 제조업 1,454 5,167 3,575 9.4%
전기장비 제조업 2,893 4,254 6,195 7.9%
기타 기계 및 장비 제조업 5,282 7,453 8,369 4.7%
자동차 및 트레일러 제조업 736 1,240 1,367 6.4%
기타 운송장비 제조업 6 56 64 26.7%
가구 제조업 112 133 129 1.4%
기타 제품 제조업 295 624 262 -1.2%
산업용 기계 및 장비 수리업 - - 517

합 계 85,453 101,833 89,744 0.5%

자료: 통계청. 전국사업체조사 각연도.

[최근 10년간 구미지역 제조업 종사자수 변화 추이]

(단위: 명)
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ㅇ 서비스업

- (사업체수) 사업지원 서비스업, 정보통신업 등의 증가율이 높음 

- (종사자수) 보건업과 전문, 과학 및 기술 서비스업의 증가율이 높음

구 분 2008년 2013년 2018년 CAGR
도매 및 소매업 6,030 6,859 7,857 2.7%
운수 및 창고업 2,577 3,044 3,791 3.9%
숙박 및 음식점업 5,770 6,230 6,782 1.6%
정보통신업 101 145 210 7.6%
금융 및 보험업 315 370 370 1.6%
부동산업 608 790 982 4.9%
전문, 과학 및 기술 서비스업 329 460 619 6.5%
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업 270 546 720 10.3%
공공행정, 국방 및 사회보장 행정 81 88 93 1.4%
교육 서비스업 1,624 1,715 1,874 1.4%
보건업 및 사회복지 서비스업 670 1,037 1,236 6.3%
예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 949 978 1,214 2.5%
협회 및 단쳬, 수리 및 기타 개인 서비스업 2,755 3,209 3,658 2.9%

합  계 22,079 25,471 29,406 2.9%
자료: 통계청. 전국사업체조사 각연도.

[최근 10년간 구미지역 서비스업 사업체수 변화 추이]

(단위: 개)

구 분 2008년 2013년 2018년 CAGR
도매 및 소매업 15,908 16,795 19,096 1.8%
운수 및 창고업 5,602 6,402 7,299 2.7%
숙박 및 음식점업 13,873 15,223 17,319 2.2%
정보통신업 1,171 1,522 1,272 0.8%
금융 및 보험업 3,767 4,572 4,726 2.3%
부동산업 2,419 2,839 3,854 4.8%
전문, 과학 및 기술 서비스업 1,693 2,293 3,048 6.1%
사업시설 관리, 사업 지원 및 임대 서비스업 5,377 8,685 7,484 3.4%
공공행정, 국방 및 사회보장 행정 2,574 2,922 3,675 3.6%
교육 서비스업 10,550 11,850 12,353 1.6%
보건업 및 사회복지 서비스업 5,660 9,155 13,198 8.8%
예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 2,330 2,176 2,796 1.8%
협회 및 단쳬, 수리 및 기타 개인 서비스업 5,619 6,695 6,881 2.0%

합  계 76,543 91,129 103,001 3.0%
자료: 통계청. 전국사업체조사 각연도.

[최근 10년간 구미지역 서비스업 종사자수 변화 추이]

(단위: 명)


